ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_

Số:         /SKHCN-SHTT&ĐMST
V/v triển khai Quyết định số

2266/QĐ-TTg ngày 14/10/2025 của
Thủ tướng Chính phủ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu;
- Doanh nghiệp trên địa bàn Tp. Hồ Chí Minh.

Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số 8496/VP-VX ngày 16
tháng 10 năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, theo đó giao Sở
Khoa học và Công nghệ nghiên cứu, triển khai Quyết định số 2266/QĐ-TTg
ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về quy trình xét chọn
sáng kiến đột phá theo Kế hoạch hành động chiến lược triển khai Nghị quyết 57-
NQ/TW (gọi tắt là Quyết định số 2266/QĐ-TTg).

Sở Khoa học và Công nghệ kính chuyển đến các sở, ban, ngành; Ủy ban
nhân dân xã, phường, đặc khu; doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố thông tin
cơ bản về Quy trình xét chọn sáng kiến đột phá theo Kế hoạch hành động chiến
lược triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW, cụ thể như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy trình này quy định việc đăng ký, tiếp nhận, xét
chọn, công nhận, giao nhiệm vụ và tổ chức thực hiện sáng kiến đột phá trên
phạm vi toàn quốc. Quy trình được triển khai tập trung trên Cổng Sáng kiến
Khoa học và Công nghệ, bảo đảm liên thông dữ liệu qua giao diện lập trình ứng
dụng (API) với các hệ thống thông tin liên quan.

2. Đối tượng áp dụng: Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; các tổ chức khoa
học và công nghệ, doanh nghiệp, viện nghiên cứu, trường đại học; các tổ chức
xã hội, cá nhân trong và ngoài nước có đề xuất sáng kiến đột phá theo Kế hoạch
số 01-KH/BCĐTW.

3. Sáng kiến đột phá cần đảm bảo đáp ứng các yêu cầu sau:
- Tính mới và sáng tạo: Có yếu tố khác biệt vượt trội so với các giải pháp

đã có.
- Tính đột phá: Giải quyết được các điểm nghẽn, thách thức lớn về thể chế,

công nghệ, nguồn lực hoặc mô hình phát triển.
- Tính khả thi: Bảo đảm tính khả thi về công nghệ, nguồn lực và có lộ trình

triển khai rõ ràng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Ke-hoach-01-KH-BCDTW-2025-chien-luoc-trien-khai-Nghi-quyet-57-NQ-TW-dot-pha-phat-trien-khoa-hoc-660782.aspx

2

- Tác động và lan tỏa: Có tiềm năng tạo ra ảnh hưởng tích cực, sâu rộng và
góp phần thực hiện các chỉ tiêu chính (KPIs) của Kế hoạch hành động chiến
lược.

- Khả năng huy động nguồn lực: Có khả năng thu hút mạnh mẽ các nguồn
lực từ xã hội.

4. Thành phần hồ sơ
- Tờ trình đề xuất sáng kiến đột phá (Mẫu số 01 của Quyết định số

2266/QĐ-TTg).
- Bản thuyết minh chi tiết sáng kiến đột phá (Mẫu số 02 của Quyết định số

2266/QĐ-TTg).
- Các tài liệu pháp lý và tài liệu chứng minh năng lực liên quan (nếu có).
Quy trình xét chọn sáng kiến đột phá được triển khai trên môi trường trực

tuyến. Mọi tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ đề xuất trực tiếp thông qua Cổng Sáng
kiến Khoa học và Công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ:
https://sangkien.gov.vn.

Nội dung chi tiết về Quyết định số 2266/QĐ-TTg,
Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW vui lòng quét mã QR:

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP UBND TP (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, SHTT&ĐMST, T(2).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Tuyên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Ke-hoach-01-KH-BCDTW-2025-chien-luoc-trien-khai-Nghi-quyet-57-NQ-TW-dot-pha-phat-trien-khoa-hoc-660782.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T11:23:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bùi Thị Hồng Thu<bththu.skhcn@tphcn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T11:43:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T14:06:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T14:06:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T14:06:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!